
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

a instituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do 
Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da PORTARIA 
599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1165458
RESOLVE,
•	 – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo rela-
cionado, em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela 
legislação vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍ-
CULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Andre Augusto Gonçalves de 
Almeida 5882303/5 Gerente de Tria-

gem de Doadores GETRD 11/10/2023

•	 - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2023.
Taissa Vieira Amador
Presidente do HEMOPA, em exercício

Protocolo: 1007088

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 123/2022 (REF. PROC. 
2023/1131302)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 46.470.984/0001-75 com sede 
na End. Res Julia Sefer rua 02 nº 25 Águas Lindas/PA,CEP: 67020390, 
neste ato representada por seu representante legal Kemy Kelly Costa Do 
Nascimento, portador da Cédula de Identidade nº. 8283856, CPF/MF sob o 
nº. 053.845.352-45, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato n° 123/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 05/11/2023 até 05/11/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ R$ 48.960,00 (qua-
renta e oito mil novecentos e sessenta reais), com reajuste de 4,05% de 
IPC FIPE.
FONTE DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10122129783380000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de outubro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Kemy Kelly Costa Do Nascimento - EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1007183

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 1311/2023
Nº do Processo: 2023/1262201
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matrícula:
HELEN DA SILVA ALVES  ASSESSORIA DE IMPRENSA  5917031
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129782930000  01659  339039                      6200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007197
Nº da PORTARIA: 1313/2023
Nº do Processo: 2023/1256238
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JAIME ADAM NETO   Gerente de Custos/GEINE   5938470
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007552

Nº da PORTARIA: 1314/2023
Nº do Processo: 2023/1256205
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
ERIC GOMES MAGNO  Engenheiro Civil/Gerente   54187274
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030   4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007585
Nº da PORTARIA: 1315/2023
Nº do Processo: 2023/1276678
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
Helen Da Silva Alves  Assessoria De Imprensa  54187274
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030   1770,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007598
Nº da PORTARIA: 1316/2023
Nº do Processo: 2023/1276245
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE   Aux. Admin./GEINE   20907101
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069  339030   3500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007613
Nº da PORTARIA: 1312/2023
Nº do Processo: 2023/1257905
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO         Administrador/
GEMAN           70008982
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030   4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1007499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1303/2023 De 10 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1254995.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Condu-
zir Técnico Ao Hrcas Para Realizar Calibração Em Equipamento, No Dia 
03/11/2023.
  Edison Conceição Corrêa, Cpf: 293.586.632-00, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54189237-1, 0,5 Diária.
   Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 10 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1007115
PORTARIA Nº 1304/2023 De 10 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1257133.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Con-
duzir Servidor Ao Henca Para Realizar Doação De Bens E Lavantamento 
Patrimonial, Nos Dias 08 À 10/11/2023.
  Fábio José Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54188494, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 10 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1007116
PORTARIA Nº 1305/2023 De 10 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1255326.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S):  Realizar Insta-
lação De Equipamentos, Na Agência Transfusional Do Hospital Municipal De 
Anajás, Nos Dias 14 À 19/11/2023.
  Carlos Farias Pacheco, Cargo: Técnico De Manutenção, Cpf: 243.266.232-
68, Matrícula: 57174667/1, 5,5 Diàrias. Marcelo Victor Moura Aranha, Car-
go: Técnico De  Manutenção, Cpf: 858.880.602-91, Matrícula: 57225120/1, 
5,5 Diárias
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 10 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1007228
PORTARIA Nº 1307/2023 De 10 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1244495.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participando De 
Campanha Externa No Municipio De Colares, Nos Dias 27 À 28/10/2023.
  Igor Da Silva Moura, Cpf: 758.713.272-49, Cargo: Téc De Enfermagem, 


